

NOTY O AUTORACH

Carl F. Craver, ur. 1967. Studiował filozofię i neuronaukę na Uniwersytecie w Pittsburghu, gdzie doktoryzował się pod kierunkiem Petera Machamery (w 1998 r.). Obecnie pracuje na Uniwersytecie Waszyngtona w St. Louis. Interesuje się historią i filozofią nauki, zwłaszcza neuronauki. Autor książki *Explaining the Brain: Mechanisms and the Mosaic Unity of Neuroscience* (Clarendon Press 2007) i kilkudziesięciu artykułów naukowych.

Lindley Darden studiowała filozofię i biologię na Uniwersytecie Chicagowskim, gdzie się również doktoryzowała w 1974 r. Obecnie wykłada na Wydziale Filozofii Uniwersytetu Maryland w College Park. Autorka książek *Theory Change in Science. Strategies from Mendelian Genetics* (Oxford UP 1991) i *Reasoning in Biological Discoveries* (Cambridge UP 2006) oraz kilkudziesięciu artykułów, głównie z filozofii biologii.

Maciej Dombrowski, doktor, asystent w Zakładzie Ontologii i Teorii Poznania Uniwersytetu Wrocławskiego. Ukończył polonistykę i filozofię na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu. Zajmuje się ontologią, filozofią przyrody i filozofią polską, przygotowuje edycję prac filozoficznych S.I. Witkiewicza w ramach kolejnego tomu *Dzieł zebranych*. Publikował w „Kwartalniku Filozoficznym”, „Ruchu Filozoficznym” i pracach zbiorowych.

Milena Z. Fisher, ur. w 1975 r., doktor filozofii i specjalista PR. Dziedziny zainteresowań: neuronauka, filozofia umysłu, estetyka oraz współczesne zagadnienia z zakresu bioetyki. Bada i opisuje różnice kulturowe pomiędzy USA i Europą. Autorka książki *Nietzsche w USA* (2010). Publikowała m.in. w „Przeglądzie Filozoficznym”, „Sztuce i Filozofii”. Mieszka i pracuje w Nowym Jorku.

Radosław Gaczoł, absolwent filozofii Uniwersytetu Zielonogórskiego. Interesuje się przede wszystkim filozofią biologii, filozofią nauki, historią nauki, bioetyką oraz metodologią. Pasjonat szachów.

Paweł Gładziejewski, doktorant w Zakładzie Kognitywistyki i Epistemologii przy Instytucie Filozofii Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Publikacje m.in. w „Philosophical Psychology”, „Analizie i Egzystencji”, „Diametrosie”. Zainteresowania naukowe: problematyka poznania społecznego, problem reprezentacji umysłowej, ewolucja umysłu. Pracuje nad rozprawą doktorską dotyczącą sporu o istnienie reprezentacji umysłowych.

Stephen Jay Gould, ur. 10 września 1941, zm. 20 maja 2002; paleontolog amerykański, popularyzator ewolucjonizmu. Studiował geologię w Antioch College, następnie obronił pracę doktorską z paleontologii na Columbia University. Był profesorem zoologii i geologii na Harvardzie (gdzie również katedrę miał entomolog i socjobiolog Edward O. Wilson, z którym Gould polemizował). Prowadził kursy zoologii, geologii, paleontologii i historii nauki. Opublikował kilkanaście książek i zbiorów esejów oraz bardzo wiele artykułów prasowych. Wydał też kilka monografii naukowych poświęconych biologii ewolucyjnej i antropogenezie. Wraz z Nilesem Eldredgem sformułował nowe stanowisko w ramach ewolucjonizmu, nazywane punktualizmem. Do biologii ewolucyjnej wprowadził, wraz z Elizabeth Vrba, pojęcie egzaptacji. Polemizował z adaptacjonizmem i socjobiologią.

Marcin Jażyński, ur. 1976. Absolwent Instytutu Filozofii Uniwersytetu Warszawskiego. W 2008 roku obronił doktorat pt. *Funkcjonalna architektura umysłu a mózg, ciało i środowisko*. Zajmuje się filozofią umysłu i kognitywistyką. Reżyseruje filmy animowane.

Richard C. Lewontin, ur. 1929; amerykański biolog, genetyk i lewicowy komentator społeczny; profesor zoologii i biologii w Harvardzie. Jest jednym z twórców matematycznych podstaw genetyki populacyjnej, pionierem nowych technik badawczych w zakresie biologii molekularnej, takich jak elektroforeza żelowa, stosowanych do badania zmienności genetycznej. Lewontin jest uważany za jednego z twórców dziedziny nauki zajmującej się ewolucją molekularną. Wraz ze Stephenem Jayem Gouldem polemizował z socjobiologią i adaptacjonizmem w teorii ewolucji. Oddziałal mocno na filozofów biologii takich jak William W. Wimsatt, Elliot Sober, Philip Kitcher, Peter Godfrey-Smith i Robert Brandon, często zapraszając ich do pracy w swoim laboratorium.

Ernst Mayr, ur. 5 lipca 1904, zm. 3 lutego 2005; niemieckiego pochodzenia amerykański biolog ewolucyjny, zoolog, ornitolog, taksonom,

badacz naukowy, historyk nauki oraz filozof biologii. Był jednym z kilku głównych twórców nowoczesnej teorii ewolucji, czyli tak zwanej neodarwinowskiej „nowej syntezy” dokonanej w latach 40. XX wieku, integrującej koncepcję doboru naturalnego Darwina z prawami dziedziczenia Mendla (syntezy łączącej dokonania ewolucyjne z chromosomową teorią dziedziczenia, ale odwołującej się również do osiągnięć naukowych paleontologii, systematyki, ekologii, fizjologii rozwojowej, cytologii oraz analizy matematycznej). W książce *Systematics and the Origin of Species* (1942) przedstawił też zmodyfikowaną definicję pojęcia gatunku. Propagator metod naukowych i wybitny twórca współczesnej filozofii biologii. Uhonorowany został wieloma nagrodami (np. w roku 1999 prestiżową Nagrodą Crafoorda, odpowiednikiem Nagrody Nobla dla osiągnięć w biologii). Autor ponad 20 książek, w tym swego *opus magnum*: *The Growth of Biological Thought* (1982), i kilkuset artykułów; w języku polskim ukazały się tylko trzy jego książki: *Podstawy systematyki zwierząt* (Warszawa 1974), *Populacje, gatunki i ewolucja* (Warszawa 1974) oraz *To jest biologia* (Warszawa 2002).

Dawid Lubiszewski, ur. 11 lipca 1984 r. w Grudziądzu; studiował filozofię na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu. Obecnie doktorant filozofii na tymże uniwersytecie.

Peter Machamer, ur. w 1942 r., ukończył studia na Uniwersytecie Columbia i w Trinity College na Uniwersytecie Cambridge; w 1972 r. uzyskał stopień doktora filozofii na Uniwersytecie Chicagowskim na podstawie pracy *Points about Observation in Science*. Od 1975 r. związany z Uniwersyteciem w Pittsburghu, gdzie zajmuje stanowisko profesora na Wydziale Historii i Filozofii Nauki. Interesuje się historią filozofii nowożytnej (zwłaszcza myślą Galileusza, Hobbesa i Kartezjusza), historią i szeroko pojętą filozofią nauki, filozofią umysłu, a także estetyką i etyką. Napisał, wraz z J.E. McGuire’em, książkę *Descartes’ Changing Mind* (Princeton UP 2009), zredagował m.in. *Cambridge Companion to Galileo* (1998), *Scientific Controversies* (z A. Baltasem i M. Pera, Oxford UP 2000), *Blackwell’s Guide to Philosophy of Science* (z M. Silbersteinem, 2002). Oprócz około stu publikacji naukowych ma też na swoim koncie książkę *Eating, Drinking and Living Well in Pittsburgh* i ponad 700 popularnych artykułów dotyczących kuchni i życia kulturalnego.

Maciej Malicki, ur. 1974 w Warszawie, studiował matematykę i filozofię na Uniwersytecie Warszawskim, obronił doktorat z matematyki na University of Illinois at Urbana-Champaign, USA. Obecnie jest adiunktem w Instytucie Matematycznym PAN.

Ruth Garrett Millikan, ur. 1933. Amerykańska filozof biologii, psychologii i języka, profesor w Uniwersytecie w Connecticut. Doktoryzowała się pod kierunkiem Wilfrida Sellarsa. Zajmuje się problematyką intencjonalności, którą analizuje w kategoriach quasi-biologicznych. Opublikowała książki *Language, Thought, and Other Biological Categories* (1984), *White Queen Psychology and Other Essays for Alice* (1993), *On Clear and Confused Ideas* (2000), *The Varieties of Meaning* (2004), *Language: A Biological Model* (2005), a także kilkadziesiąt artykułów.

Marcin Miłkowski, ur. 1976. Adiunkt w IFiS PAN. Wraz z R. Poczobutem zredagował tom *Analityczna metafizyka umysłu* (Warszawa 2008); z K. Talmontem-Kamińskim *Beyond Description. Naturalism and Normativity* (Londyn 2010). Pracuje nad książką *Explaining the Computational Mind* (MIT Press; grant habilitacyjny MNiSW).

Aldona Pobjewska – absolwentka biochemii i filozofii, obecnie profesor w Katedrze Epistemologii i Filozofii Nauki Uniwersytetu Łódzkiego. Stypendystka Fundacji Alexandra von Humboldta oraz Fundacji Walthera-Rathenau. Dziedziny zainteresowań: epistemologia, filozofia podmiotu, filozofia niemiecka, filozofia edukacji, edukacja filozofii. Autorka m.in. wielu artykułów na temat koncepcji Jakoba von Uexküll'a, tłumaczka jego tekstów.

Robert Poczobut, absolwent Wydziału Filozofii KUL (1993), w latach 1993-2000 asystent w Zakładzie Logiki i Metodologii Nauk UMCS, obecnie adiunkt w Katedrze Filozofii Uniwersytetu w Białymstoku. Stypendysta Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej (2003), laureat Nagrody im. Tadeusza Kotarbińskiego (2001). Opublikował cztery książki oraz kilkadziesiąt artykułów z filozofii logiki, ontologii, filozofii umysłu i filozofii kognitywistyki. Jego najnowsza praca (*Między redukcją a emergencją. Spór o miejsce umysłu w świecie fizycznymi* – 2009) uzyskała wyróżnienie Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej. Redaktor licznych prac zbiorowych (m.in. *Analityczna metafizyka umysłu. Najnowsze kontrowersje* – 2008; *Ontologia umysłu* – 2010). Obecnie współredaguje (z M. Miłkowskim, IFiS PAN) *Przewodnik po filozofii umysłu*.

Andrzej Stępnik, ur. 1979. Doktor nauk humanistycznych w zakresie filozofii, absolwent Instytutu Filozofii Uniwersytetu Warszawskiego, zajmuje się epistemologią, filozofią umysłu, filozofią religii, aksjologią i metafizyką.

Jakob Johannes von Uexküll, ur. 1864, zm. 1944. Biolog, specjalizujący się w fizjologii mięśni, badaniu zachowań zwierząt; prekursor cybernetyki i biosemiotyki. Wprowadził pojęcie *Umwelt* (wokółświat), które posłużyło do przełamania indywidualizmu w analizach semiotycznych, położyło podwaliny pod etologię, medycynę psychosomatyczną i psychiatrię ekologiczną. W języku polskim opublikowano wybór jego pism *Istota żywa jako podmiot*, pod red. A. Pobjewskiej, przeł. A. Pobjewska i M. Półrola (Łódź 1998).

Eckart Voland, ur. 1949. Profesor biologii i filozofii; od 1995 roku profesor filozofii nauk biologicznych na Uniwersytecie w Gießen. Zajmuje się antropologią ewolucyjną, filozofią biologii i demografią historyczną. Opublikował wiele podręczników z zakresu socjobiologii, m.in. *Grundriss der Soziobiologie* (2000), *Die Natur des Menschen. Grundkurs Soziobiologie* (2007), a także kilkadziesiąt recenzowanych artykułów naukowych. Jego prace przekładano na wiele języków.

Wojciech Wrotkowski, ur. 1972; dr, adiunkt w Zespole Badań nad Filozofia Antyczną i Historią Ontologii w IFiS PAN filozof, filolog klasyczny, tłumacz. Autor książki *Jeden wieloimienny. Bóg Heraklita z Efezu* (2008); artykuły i przekłady z greki, łaciny i j. angielskiego, publikował m.in. w: „Przeglądzie Filozoficzno-Literackim”, „Przeglądzie Filozoficznym” i „Meandrze”.

Szymon Wróbel, psycholog i filozof. Pracownik IFiS PAN oraz Instytutu Badań Interdyscyplinarnych „Artes Liberales” w Warszawie. Mieszka w Kaliszu. Autor *Odkrycia nieświadomości* (1997), *Galaktyk, bibliotek, popiołów* (2002), *Władzy i rozumu* (2004), *Granic polityczności* (z Pawłem Dyblem; 2008), *Umysłu, gramatyki, ewolucji. Wykładów z filozofii umysłu* (2011).